
 
 
 

令和２年国勢調査の調査方法等の見直し及び広報ポスター掲出のお願いについて 

 
盛夏の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 日頃から、各種統計調査に御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。 
 また、令和 2 年国勢調査の調査員推薦につきましては、新型コロナウィルス感染症対応で
厳しい状況の中、皆様の格別な御協力により、多くの方の御協力をいただくことができまし
た。重ねてお礼申し上げます。 
 
 現在、10 月 1 日の調査期日に向け準備を進めておりますが、調査に従事する調査員の皆
様や調査対象となる各世帯の皆様が安心して調査に御協力いただけるよう、調査方法見直し
などの新型コロナウィルス感染症予防対策を講じた上で調査を実施してまいりますので、引
き続き御協力をよろしくお願いいたします。 
 
 また、一部調査方法の変更もあることから「広報よこはま」を始めとした地域に密着した
媒体を活用して各世帯の皆様への十分な広報を実施してまいりたいと考えております。お手
数をおかけいたしますが、広報ポスターの自治会・町内会掲示板への掲出について併せて御
協力をお願い申し上げます。 
 
１ 新型コロナウイルス感染症拡大防止に対応した調査方法等の見直し 

 ・調査員と各世帯が直接接しない調査方法を基本とし、調査書類の配布は、各世帯のポ
スト等へのポスティングにより行います。 

 ・調査票の提出は原則インターネット回答又は郵送提出とし、従来の調査員による調査
票の回収は原則行わないこととします。 

  調査世帯が特に希望する場合には、調査員が調査票を受け取る こととしますが、その
際は、必ずマスクの着用等感染予防に配慮した形で行います。 

 ・調査員の活動期間中の 健康管理を徹底し、日々の 検温結果や活動内容を記録 します。 
なお、調査員にはマスク等の衛生用品を配布します。 

 ・調査員説明会につきましては、感染症対策を講じる とともに、重要事項や要点等の説
明に絞ることで時間短縮を図ります。 

 
 
 

区連会7月定例会説明資料 
令 和 2 年 7 月 2 1 日 
総 務 課 統 計 選 挙 係 

裏面あり

 



２ 広報ポスター掲出のお願い 

（１）ポスター仕様 A４縦 両面印刷（別添参照） 
   ※表面の掲示をお願いします。 
（２）掲出依頼期間 
   ８月上旬～10 月中旬 
（３）ポスター送付時期 
   区連会でのご説明後、各自治会・町内会へ送付させていただきます。 
 
 
【参考】調査書類の配布時期、回答・提出期間 

 
１ 調査書類の配布時期 
  9 月 14 日（月）～30 日（水） 
  ※調査票（紙）のほか、インターネット回答に必要な書類や郵送用の封筒などを配布。 
 
２ インターネット回答期間 
  ９月 14 日（月）～10 月７日（水） 
 
３ 調査票での回答期間（原則郵送でお願いします） 

10 月１日（木）～10 月７日（水） 
  ※調査員への提出を希望する世帯は、区役所へ連絡いただき調査員が回収に伺います。 
 
 

【問合せ】 
●調査方法について   総務課統計選挙係 

             電話（５４０）２２１３～２２１５ 
●広報ポスターについて 総務課統計選挙係 安田・村山 

                       電話（５４０）２２１３ 






